
AÑO CXLV - MES IX Número 41.431      Caracas, lunes 2 de julio de 2018

VICEPRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA
SUMARIO

VICEPRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA
Resolución mediante la cual se nombra a la ciudadana 

Luz María Escarrá Gil, como Directora General de la 
Dirección General de Articulación con Poderes Públicos 
y Escalas Territoriales de Gobierno, de la Vicepresidencia 
de la República.

Resolución mediante la cual se nombra a la ciudadana 
Luisana Melo Solórzano, como Directora General de la 
Dirección General de la Vicepresidencia de la República, 
en calidad de Encargada.-(Se reimprime por fallas en los 
originales).

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 PARA RELACIONES INTERIORES, JUSTICIA Y PAZ

SAREN
Providencias mediante las cuales se  designan a la 

ciudadana y al ciudadano que en ellas se mencionan, 
para ocupar los cargos que en ellas se especifican, de 
este Organismo.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
DE AGRICULTURA URBANA

Resoluciones mediante las cuales designan a las 
ciudadanas y al ciudadano que en ellas se mencionan, 
para ocupar los cargos que en ellas se especifican, de 
este Ministerio.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
PARA EDUCACIÓN UNIVERSITARIA, 

CIENCIA Y TECNOLOGÍA
Fundación Misión Sucre

Providencia mediante la cual se designa a la ciudadana 
Laura Beatriz Rodríguez, como Directora de Enlace y 
Apoyo Académico, de esta Fundación.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 PARA LA COMUNICACIÓN E INFORMACIÓN

CONATEL
Providencia mediante la cual se ordena la publicación 

de la lista de marcas, modelos de equipos y aparatos, 
los cuales han obtenido previamente la aprobación 
y homologación por parte de la Comisión Nacional 
de Telecomunicaciones (CONATEL), y que han sido 
objeto de modificación respecto a sus marcas originales 
durante el año 2017.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
PARA LA JUVENTUD Y EL DEPORTE

Acta.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 PARA LA MUJER Y LA IGUALDAD DE GÉNERO 

Resoluciones mediante las cuales se designan a las 
ciudadanas  que en ellas se mencionan, para ocupar los 
cargos que en ellas se especifican, de este Ministerio.



 442.134 GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA  Lunes 2 de julio de 2018

Resolución que nombra a la ciudadana LUISANA MELO SOLÓRZANO, como DIRECTORA GENERAL (E)
DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE LA VICEPRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA. Página 1 de 6

 VICEPRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

DESPACHO DE LA VICEPRESIDENTA EJECUTIVA 

NÚMERO: 012/2018 CARACAS, 20 DE JUNIO DE 2018 

AÑOS 208° y 159° 

La Vicepresidenta Ejecutiva, designada mediante Decreto 
N° 3.464 publicado en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela N° 41.419, de fecha 14 de junio de 
2018, en ejercicio de las atribuciones conferidas en el artículo 239 
de la Constitución de la República Bolivariana de Venezuela, en el 
artículo 48 del Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley 
Orgánica de la Administración Pública, en los artículos 2° y 5º del 
Reglamento Orgánico de la Vicepresidencia de la República, 
publicado en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela N° 39.644 del 29 de marzo de 2011, en concordancia 
con lo dispuesto en el numeral 1 del artículo 5 de la Ley del 
Estatuto de la Función Pública,  

RESUELVE 

Artículo 1. Nombrar a la ciudadana LUISANA MELO 
SOLÓRZANO,  titular  de  la  Cédula  de  Identidad  Nº 
V-5.886.440, como DIRECTORA GENERAL DE LA
DIRECCIÓN GENERAL DE LA VICEPRESIDENCIA DE LA 
REPÚBLICA, en calidad de ENCARGADA, con las competencias 
inherentes al referido cargo de conformidad con el ordenamiento 
jurídico vigente. 

Resolución que nombra a la ciudadana LUISANA MELO SOLÓRZANO, como DIRECTORA GENERAL (E)
DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE LA VICEPRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA. Página 2 de 6

VICEPRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

Artículo 2.  Delegar en la servidora pública designada en la 
presente Resolución, las atribuciones y la firma de los actos y 
documentos que a continuación se mencionan: 

1. Autorizar las modificaciones presupuestarias por fuentes de
financiamiento, de la Vicepresidencia de la República, a que
refiere el artículo 86 del Reglamento Nº 1 de la Ley Orgánica
de la Administración Financiera del Sector Público, sobre el
Sistema Presupuestario.

2. Autorizar las modificaciones presupuestarias que requieran
los entes descentralizados funcionalmente sin fines
empresariales adscritos a la Vicepresidencia de la República,
que impliquen traspasos, incrementos o disminuciones de
hasta el veinte por ciento (20%) y mayores al diez por ciento
(10%), en los supuestos indicados en el artículo 104 del
Reglamento Nº 1 de la Ley Orgánica de la Administración
Financiera del Sector Público, sobre el Sistema
Presupuestario.

3. Autorizar la tramitación de las modificaciones
presupuestarias de las sociedades mercantiles y los entes
descentralizados con fines empresariales adscritos a la
Vicepresidencia de la República, de acuerdo con las
instrucciones emanadas de la Oficina Nacional de 
Presupuesto, en los supuestos previstos en el artículo 113 
del Reglamento Nº 1 de la Ley Orgánica de la Administración 

Resolución que nombra a la ciudadana LUISANA MELO SOLÓRZANO, como DIRECTORA GENERAL (E)
DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE LA VICEPRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA. Página 3 de 6

VICEPRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

Financiera del Sector Público, sobre el Sistema
Presupuestario.

4. Autorizar las solicitudes de trámites, por vía de excepción, de 
los traspasos presupuestarios externos para la aprobación
del órgano competente.

5. Requerir y recibir la rendición de cuenta de los entes
adscritos a la Vicepresidencia de la República, así como de
los órganos o servicios desconcentrados dependientes de
ésta.

6. Aprobar las solicitudes de autorización de gastos requeridas
de conformidad con el artículo 2 del Instructivo Presidencial
para la Eliminación del Gasto Suntuario o Superfluo en el
Sector Público Nacional, dictado por el ciudadano Presidente
de la República mediante Decreto N° 6.649, de fecha 24 de
marzo de 2009, publicado en Gaceta Oficial de la República
Bolivariana de Venezuela N° 38.146, de fecha 25 de marzo
de 2009.

7. Ordenar compromisos y pagos con cargo al Presupuesto de
la Vicepresidencia de la República.

8. Suscribir órdenes de pago emitidas con cargo al Tesoro
Nacional.

9. La suscripción de contratos de adquisición de bienes o
servicios, así como los relativos a la ejecución de obras.

10. Otorgar la adjudicación en los procesos de contratación para 
la adquisición de bienes, prestación de servicios y 
contratación de obras. 

Resolución que nombra a la ciudadana LUISANA MELO SOLÓRZANO, como DIRECTORA GENERAL (E)
DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE LA VICEPRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA. Página 4 de 6

VICEPRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

11. Suscribir comunicaciones dirigidas a entidades bancarias,
públicas o privadas, relacionadas con solicitudes de
información referente al movimiento de las cuentas, su
conciliación y control, relativas a los fondos correspondientes
a la ejecución del presupuesto de la Vicepresidencia de la
República.

12. Suscribir comunicaciones dirigidas a la Oficina Nacional de
Presupuesto, Oficina Nacional del Tesoro y la Oficina
Nacional de Contabilidad Pública del Ministerio del Poder
Popular con competencia en materia de Economía y
Finanzas.

13. Realizar gestiones relativas al Registro de Firmas en el Banco
Central de Venezuela: cuentas, firmas, divisas,
correspondencia, cauciones y estados de cuenta.

14. La correspondencia dirigida a las direcciones y dependencias
de la Asamblea Nacional, Ministerio del Poder Popular con
competencia en Economía y Finanzas, así como a otros entes
de la Administración Pública, en materia de administración
financiera del sector público y ejecución presupuestaria de la
Vicepresidencia de la República y sus organismos adscritos.

15. Autorizar la contratación del personal al servicio de la
Vicepresidencia de la República, así como la rescisión de
tales contratos y los despidos de los demás trabajadores.

16. Autorizar todos los asuntos relacionados con el otorgamiento 
o solicitud de Comisiones de Servicios que requiera la 
Vicepresidencia de la República. 

Resolución que nombra a la ciudadana LUISANA MELO SOLÓRZANO, como DIRECTORA GENERAL (E)
DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE LA VICEPRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA. Página 3 de 6

VICEPRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

Financiera del Sector Público, sobre el Sistema 
Presupuestario. 

4. Autorizar las solicitudes de trámites, por vía de excepción, de
los traspasos presupuestarios externos para la aprobación
del órgano competente.

5. Requerir y recibir la rendición de cuenta de los entes
adscritos a la Vicepresidencia de la República, así como de
los órganos o servicios desconcentrados dependientes de
ésta.

6. Aprobar las solicitudes de autorización de gastos requeridas 
de conformidad con el artículo 2 del Instructivo Presidencial
para la Eliminación del Gasto Suntuario o Superfluo en el
Sector Público Nacional, dictado por el ciudadano Presidente
de la República mediante Decreto N° 6.649, de fecha 24 de
marzo de 2009, publicado en Gaceta Oficial de la República
Bolivariana de Venezuela N° 38.146, de fecha 25 de marzo
de 2009.

7. Ordenar compromisos y pagos con cargo al Presupuesto de
la Vicepresidencia de la República.

8. Suscribir órdenes de pago emitidas con cargo al Tesoro
Nacional.

9. La suscripción de contratos de adquisición de bienes o
servicios, así como los relativos a la ejecución de obras.

10. Otorgar la adjudicación en los procesos de contratación para
la adquisición de bienes, prestación de servicios y 
contratación de obras.

Resolución que nombra a la ciudadana LUISANA MELO SOLÓRZANO, como DIRECTORA GENERAL (E)
DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE LA VICEPRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA. Página 5 de 6

VICEPRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

17. Autorizar la contratación de servicios de capacitación y
adiestramiento requeridos por la Vicepresidencia de la
República. 

18. Autorizar el otorgamiento de ayudas especiales a
trabajadores de la Vicepresidencia de la República.

19. Autorizar la suscripción de contratos por concepto de
honorarios profesionales y por prestación de servicios
celebrados con personas naturales, previa aprobación de la
Vicepresidenta Ejecutiva.

20. Aceptar las renuncias formuladas por los Funcionarios o
Funcionarias de libre nombramiento y remoción designados
por la Vicepresidenta Ejecutiva, según lo previsto en el
artículo 78, numeral 1 de la Ley del Estatuto de la Función
Pública, en concordancia con lo dispuesto en el artículo 117,
único aparte, del Reglamento de la Ley de Carrera
Administrativa.

21. La certificación de copias de los documentos que reposen en 
el archivo de la Dirección a su cargo.

Las atribuciones y firma de los actos y documentos indicados en 
los numerales precedentes, que fueren objeto de competencias o
delegaciones concurrentes con otros funcionarios de la
Vicepresidencia de la República, podrán ser ejercidas y firmadas 
indistintamente de manera conjunta o separada.



Lunes 2 de julio de 2018         GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 442.135

Resolución que nombra a la ciudadana LUISANA MELO SOLÓRZANO, como DIRECTORA GENERAL (E)
DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE LA VICEPRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA. Página 5 de 6

VICEPRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

17. Autorizar la contratación de servicios de capacitación y
adiestramiento requeridos por la Vicepresidencia de la
República.

18. Autorizar el otorgamiento de ayudas especiales a
trabajadores de la Vicepresidencia de la República.

19. Autorizar la suscripción de contratos por concepto de
honorarios profesionales y por prestación de servicios 
celebrados con personas naturales, previa aprobación de la
Vicepresidenta Ejecutiva.

20. Aceptar las renuncias formuladas por los Funcionarios o
Funcionarias de libre nombramiento y remoción designados
por la Vicepresidenta Ejecutiva, según lo previsto en el
artículo 78, numeral 1 de la Ley del Estatuto de la Función
Pública, en concordancia con lo dispuesto en el artículo 117,
único aparte, del Reglamento de la Ley de Carrera
Administrativa.

21. La certificación de copias de los documentos que reposen en
el archivo de la Dirección a su cargo.

Las atribuciones y firma de los actos y documentos indicados en 
los numerales precedentes, que fueren objeto de competencias o 
delegaciones concurrentes con otros funcionarios de la 
Vicepresidencia de la República, podrán ser ejercidas y firmadas 
indistintamente de manera conjunta o separada.

Resolución que nombra a la ciudadana LUISANA MELO SOLÓRZANO, como DIRECTORA GENERAL (E)
DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE LA VICEPRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA. Página 6 de 6

VICEPRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

Artículo 3.  Los actos y documentos que la prenombrada 
funcionaria firme de conformidad con esta Resolución, deberán 
indicar inmediatamente bajo la firma, la fecha y número de la 
Resolución y Gaceta Oficial en la que haya sido publicada, de 
conformidad con lo establecido en el artículo 18, numeral 7 de la 
Ley Orgánica de Procedimientos Administrativos. 

Artículo 4. La funcionaria designada por esta Resolución deberá 
rendir cuenta a la Vicepresidenta Ejecutiva, de todos los actos y 
documentos que hubiere firmado en ejecución de las atribuciones 
contempladas en el Reglamento Orgánico de la Vicepresidencia 
de la República. 

Artículo 5. La presente Resolución entrará en vigencia a partir 
de su publicación en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana 
de Venezuela. 

Comuníquese y publíquese,
Por el Ejecutivo Nacional,

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ
Vicepresidenta Ejecutiva

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
PARA RELACIONES INTERIORES, 

JUSTICIA Y PAZ

-2033-

-2034-



 442.136 GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA Lunes 2 de julio de 2018

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 DE AGRICULTURA URBANA



Lunes 2 de julio de 2018         GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 442.137

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EDUCACIÓN UNIVERSITARIA,

CIENCIA Y TECNOLOGÍA



 442.138 GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA Lunes 2 de julio de 2018

052 06 JUN. 2018

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 PARA LA COMUNICACIÓN E INFORMACIÓN



Lunes 2 de julio de 2018         GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 442.139



 442.140 GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA Lunes 2 de julio de 2018



Lunes 2 de julio de 2018         GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 442.141



 442.142 GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA Lunes 2 de julio de 2018



Lunes 2 de julio de 2018         GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 442.143



 442.144 GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA Lunes 2 de julio de 2018

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA JUVENTUD Y EL DEPORTE



Lunes 2 de julio de 2018         GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 442.145

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
PARA LA MUJER 

 Y LA IGUALDAD DE GÉNERO



 442.146 GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA Lunes 2 de julio de 2018



Lunes 2 de julio de 2018         GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 442.147



AÑO CXLV - MES  IX         Número 41.431
Caracas, lunes 2 de julio de 2018

Esta Gaceta contiene 16 páginas, costo equivalente
a 6,85 % valor Unidad Tributaria


	Sumario
	Vicepresidencia de la República
	Ministerio del Poder Popular para Relaciones Interiores, Justicia y Paz
	Ministerio del Poder Popular de Agricultura Urbana
	Ministerio del Poder Popular para Educación Universitaria, Ciencia y Tecnología
	Ministerio del Poder Popular para la Comunicación e Información
	Ministerio del Poder Popular para la Juventud y el Deporte
	Ministerio del Poder Popular para la Mujer y la Igualdad de Género

